Paço Municipal - Avenida Tranquiilo Giannini, n2 861, Distrito
Industria! Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Teiefcne: 0 (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Salto, 28 de março de 2024.

OFÍCIO n? 159/2024 - GAB. PREF.

Ao Excelentíssimo Senhor,
Edival Pereira Rosa
DD. Presidente da Câmara Municipal de Saito

Assunto: Resposta ao Requerimento n5 40/2024 - Vereador Fabio Jorge
Edival Pereira

Presidente

Ah

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para atender a
solicitação do Requerimento supra.

O Banco de Alimentos é um Projeto da Prefeitura de Salto, através da Secretaria
de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Tecnologia e Inovação, com objetivo de reduzir
a hipossuficiência alimentar das famílias em situação de vulnerabilidade social. Está em
andamento a estruturação do projeto que visa a captação de alimentos junto a empresas
atacadistas, supermercados, cozinhas industriais, restaurantes, feiras, hortifrútis e
congêneres, para serem distribuídos de forma gratuita.

A arrecadação focará nos alimentos que serão direcionados para às instituições
públicas que prestam serviço sócio assistencial e para as famílias em vulnerabilidade
alimentar e nutricional, já referenciadas nos equipamentos da Assistência Social (CRAS e
CREAS).

Uma sala do Capacita Salto, localizada no Jd. Nova Era, atenderá neste ano a
demanda, com ponto de captação para doações e distribuição às pessoas e famílias por meio
de parcerias com associações, OSCs e Igrejas devidamente cadastradas e autorizadas pelos
órgãos competentes do Município. Até o presente momento nenhuma doação foi realizada.

Desde o ano de 2021, a Secretaria de Ação Social e Cidadania fez o
encaminhamento de cerca de 12 mil cestas básicas, por intermédio dos CRAS, que definem
através dos critérios de análise as famílias mais vulneráveis. O Governo do Estado também
realiza o envio de cestas básicas, de forma esporádica, sendo a última remessa enviada em
dezembro de 2023.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência os protestos da minha

mais alta consideração.

Atenciosamente,

LAERTE SONSÍN JÚNIOR
Prefeito Municipal

As
si

na
do

 p
or

 1 p
es

so
a.

 LA
ER

TE
 S

O
N

SI
N

 JU
N

IO
R

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s a

ss
in

at
ur

as
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
al

to
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
B4

F9
-C

3D
0-

28
ED

-6
C

AA
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
4F

9-
C

3D
0-

28
ED

-6
C

AA

http://www.salto.sp.gov.br
https://salto.1doc.com.br/verificacao/B4F9-C3D0-28ED-6CAA